(4) Cf. arriba p. 176.

(5) Cf. arriba p. 185, 186. Soy deudor de ésta y de las siguientes cartas á la bondad del Sr. Dr. A. Gottlob.

firmare facile poterant. Gratissima nobis est diligentia et prudentia hec tua, ob quam fraternitatem tuam plurimum in Domino commendamus. Considerantes autem, quod si ipsi oratores, habito responso aliquo, quod restitutionem integrum civitatum, locorum et terrarum nostrarum, de quibus agitur, non pollicetur, discedent, Veneti insolentiores effici possent, et Regi Romanorum cordi non esse hanc restitutionem arbitrantur, volumus ut venerabilem fratrem nostrum episcopum Aquensem<sup>1</sup>, cui nos plurimum fidimus, nomine nostro horteris et roges, velit non continuo discedere, sed diebus aliquot isthinc morari et Venetis replicare, ut rem tantam velint etiam atque etiam altius considerare et restitutionem predictam libere facere, ne in se omnium christianorum principum, presertim Regis Romanorum, qui sancte Romane Ecclesie pro officio suo deesse nec potest nec vult, odia in se provocent. Credimus ipsum episcopum id libenter facturum, tum se intelligat rem non solum nobis, qui meritorum suorum dignam rationem habebimus, sed Regi etiam suo gratissimam rem facturum. Itaque curabis hoc ei omnino persuadere. Res Forlivienses quotidie melius Dei benignitate procedunt, recuperavimus jam arcem et portum Sclavonie, quam Mornati, qui nobis parum fidei multa fomenta castellano majoris arcis subministraverant et nobis hactenus distulerant, restituere, adeo ut speremus nos arce majori et civitatula majori cito recuperaturos. Erit etiam cure tue fraternitatis admonere dilectum filium Marianum nostrum apud regem ipsum nuntium de omnibus rebus, quas audiveris, quasque oportunas tuende cause nostre penes dictum Regem perspicies. Rex Hungarie, qui egrotare periculosissime dicebatur, Dei gratia bene valet, ut ex recentissimis litteris sue serenitatis accepimus, qui etiam nuper oratorem designavit non parve auctoritatis, quem pro nostra et S. R. E. causa mittet ad Venetos, significans illis, quod ipse nullo foedere retardabitur, quin dicte ecclesie defensionem suscipiat, prout ab ipso oratore intelliges, quem pari instructione armabis cum venerit, et nos de adventu illius deque aliis rebus quam novissime certiores efficies. Datum Rome apud S. Petrum die X. Julii 1504. Pontificatus nostri anno primo.

Conc. Lib. brev. 22, f. 115. *Archivo secreto pontificio.*

**74. El Papa Julio II á Angelo Leonini, obispo de Tívoli,  
Nuncio en Venecia<sup>2</sup>**

Roma, 28 Julio 1504.

Venerabili fratri Angelo episcopo Tyburtino nostro cum potestate legati de latere Venetiis oratori. Venerabilis frater etc. Littere tue fraternitatis XV hujus mensis date nos ambiguos reddiderunt,

(1) Lodovico Bruno, obispo de Acqui 1483-1508; cf. sobre el mismo Ulmann, I, 411.

(2) Cf. arriba p. 185.

quid de suo isthinc recessu venerabilis frater episcopus Aquensis<sup>1</sup> deliberaturus esset, sed que XVIII ejusdem scripte fuerunt sublata ambiguitate huiusmodi nos non mediocri letitia affecerunt. Declarant enim episcopum ipsum rationibus tuis veris prudentissimisque adductum, consilium cepisse immorandi Venetiis, ut restitutionem civitatum, arcium et locorum S. R. E. persuadere Duci et Senatui possit. Itaque et episcopum ipsum, qui in hac re prudentiam singularem veramque ad nos sedemque apostolicam observantiam suam ostendit, plurimum in Domino commendamus et te quoque summopere laudamus, qui tanta prudentia et industria non solum eundem episcopum in procinctu discedendi retraxeris, sed etiam in Germaniam exquisitissima diligentia tam opportune scripseris, ab eodemque episcopo Aquensi scribi curaveris. Nos consilium tuum secuti scribimus ad conventum Germanie in eam sententiam, quam tu suades. Literas dilecta filio magistro Mariano de Bartolinis nostro illic oratori, mittimus ea conditione, ut si absque offensione animi regie celsitudinis id fieri posse perspexerit, litteras nostras electoribus sacri Romani imperii reddat, easque ipse opportuna sequatur oratione, quo Veneti facilius ad restitutionem hujusmodi inducantur, cum intellexerint, non solum Romano regi, sed toti inclite nationi Germanie id cure et cordi esse; reliqua que in dies audis et scrutaris libenter cognovimus, et ut in posterum idem facias, exhortamur. Episcopo Aquensi predicto, ut etiam suades, scribimus<sup>2</sup> et litterarum exemplum mittimus his acclusum. Res tue nobis cure sunt.

Datum Rome apud S. Petrum die XXVIII Julii 1504. Pontificatus nostri anno primo.

Conc. Lib. brev. 22, f. 126<sup>b</sup>. *Archivo secreto pontificio.*

**75. El Papa Julio II á Angelo Leonini, obispo de Tívoli,  
Nuncio en Venecia<sup>3</sup>**

Frascati, 12 Sept. 1504.

Episcopo Tiburtino Venetis... oratori. Vidimus litteras dilecti filii Mariani de Bartolinis... ad te et tuas ad nos.... Grata est nobis vuesta mutua confianza. Negotium venerabilis fratris Ludovici episcopi Aquensis, quod nobis commendasti, cordi habebimus, prout ad eum nunc scribimus. Cetera, que significasti, gratissima nobis fuere, presertim de licentia trium milium salmarum grani pro Imolensibus impetrata; sed et alii populi provincie nostre Romandie simili licentia indigent...

Datum Frascati die XII. Septembbris 1504.

Conc. Lib. brev. 22, f. 176<sup>b</sup>. *Archivo secreto pontificio.*

(1) Cf. n. 73, nota.

(2) La carta al obispo de Acqui, embajador imperial en Venecia, en la que Julio II le alaba por su permanencia, etc., está ibidem, fol. 173<sup>b</sup>.

(3) Cf. arriba p. 185.

**76. El Papa Julio II á Angelo Leonini, obispo de Tívoli,  
Nuncio en Venecia<sup>1</sup>**

Roma, 1 Oct. 1504.

Venerabili fratri Angelo episcopo Tiburtino. Vidimus literas tue fraternalitatis nobis gratissimas et omnia, quae scripsisti, consideravimus. Alio responso res non indigere videtur, nisi ut te hortamur ad perseverandum et excitandum regios oratores. Nos ad dilectum filium Franciscum de Monte scribimus, exemplum brevis nostri ad eum praesentibus introclusum mittemus. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo piscatoris die I. Octobris 1504. Pontificatus nostri anno primo.

Conc. Lib. brev. 22, f. 188. *Archivo secreto pontificio.*

**77. El Papa Julio II á Ludovico Bruno, obispo de Acqui,  
y á Francesco de Monte, embajador imperial en Venecia<sup>2</sup>**

Roma, 1 Oct. 1504.

Venerabili fratri Ludovico episcopo Aquensi et dilecto filio Francisco de Montibus equiti carissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum Regis illustribus oratoribus. Audivimus cum jocunditate te, dilecte Francisce, Venetas pervenisse missum a carissimo in Christo filio nostro Maximiliano rege Romanorum illustri, ut una cum venerabili fratre Ludovico episcopo Aquensi pro restitutione civitatum, arcium et terrarum S. R. E., quas Veneti occupant, instes; novimus enim probitatem et prudentiam tuam nec dubitamus, quin res ejusdem S. R. E... cordi habeas. Hortamur igitur ut omni studio diligentiaque utaris etc. Dat Romae apud S. Petrum die I. Octobris 1504.

Conc. Lib. brev. 22, fol. 187<sup>b</sup>. *Archivo secreto pontificio.*

**78. El Papa Julio II á Angelo Leonini, obispo de Tívoli,  
Nuncio en Venecia<sup>3</sup>**

Roma, 17 Oct. 1504.

Angelo episcopo Tiburtino. Accepimus litteras tuas quarti, quinti, sexti et octavi dierum presentis mensis de rebus Pisaurensibus et Camerinensibus, quamquam consilium tuum non improbemus, nec tibi nec aliis quicquam scribendum putamus. De adventu Oratoris carissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Hungarie valde letamur, sperantes quod cause nostre S. R. E. multum sit profuturus, presertim cum

(1) Cf. arriba p. 185.

(2) Cf. arriba p. 185.

(3) Cf. arriba p. 185-186.

jam ut scribis bona jecerit fundamenta. Rationes, quibus eum ad prosequendam dictam causam nostram animasti atque armasti, optime sunt et ab ipsa veritate deductae, quas non cessabis iterum iterumque repetere et eum ad perseverandum hortari. Carissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum regis illustris optimum animum et indefessum studium ad recuperationem civitatum et terrarum S. R. E., cum ex aliis multis rebus tum ex litteris, quas ad oratores suos novissime Venetas misit percepimus, nosque ei ob hoc quotidie magis debere cognoscimus. Igitur hortandi erunt oratores ipsi, ut restitutioni hujusmodi opportune importuneque instent. Nos ad eos scribimus, prout suades, litterarum exemplum presentibus introclusum mittimus, easque sibi tradi mandavimus. Tabellarii error fuit, ut superiores littere nostre tibi priusquam illis nono fuerint redde. Datum Rome apud S. Petrum die XVII. Octobris 1504, pontificatus nostri anno primo